
    

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea şi completarea hotărârii Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 57/28.03.2023  

privind aprobarea Regulamentului de funcţionare a SKATEPARK-urilor situate pe raza                    
administrativ teritorială a Sectorului 6 al Municipiului București, aflate în administrarea Administraţiei 

Domeniului Public şi Dezvoltare Urbană Sector 6 
 

Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului Sectorului 6 al Municipiului Bucureşti,                     
Nota de fundamentare a Administraţiei Domeniului Public şi Dezvoltare Urbană Sector 6                        
nr. 15642/21.08.2023 şi Raportul de specialitate al Serviciului Juridic și Contencios Administrativ                        
nr. 204/14.09.2023, din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 6; 
 Luând în considerare avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Sectorului 6                       
nr. 5 și nr. 6 și amendamentul d-nei consilier local Mitran Georgeta; 

Ţinând cont de prevederile: 
- Ordonanţei Guvernului nr. 21/2002 privind gospodărirea localităţilor urbane şi rurale, cu modificările și 
completările ulterioare;  
- Ordonanţei Guvernului nr. 71/2002 privind organizarea şi funcţionarea serviciilor publice de 
administrare a domeniului public şi privat de interes local, cu modificările și completările ulterioare;  

În temeiul art. 139 alin. (1), art. 166 alin. (2) lit. m), art. 196 alin. (1) lit. a) şi art. 197 din                        
O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

Consiliul Local al Sectorului 6 
HOTĂRĂŞTE: 

  Art. I. Se modifică punctul 4 al lit. A, a cap. IV, al Anexei la H.C.L. al Sectorului 6                        
nr. 57/28.03.2023 și va avea următorul cuprins:  

”(4) Pe toată durata practicării activităților sportive în cadrul Skatepark-urilor este obligatorie 
purtarea unei căști de protecție adecvate. Pentru o protecție completă se recomandă purtarea de cotiere, 
genunchiere și apărătoare mâini” 

Art. II. Se modifică Cap. V al Anexei la H.C.L. al Sectorului 6 nr. 57/28.03.2023 și va avea 
următorul cuprins:  

“Atât programul, cât și orarul de funcționare, vor fi stabilite de către Administraţia Domeniului 
Public şi Dezvoltare Urbană Sector 6. SKATEPARK-urile sunt accesibile publicului numai în intervalul 
orar afişat.” 

Art. III. Celelalte prevederi ale H.C.L. al Sectorului 6 nr. 57/28.03.2023, rămân neschimbate.  
Art. IV. (1) Primarul Sectorului 6 și Administrația Domeniului Public şi Dezvoltare Urbană                    

Sector 6 vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  
(2) Comunicarea şi aducerea la cunoştinţa publică se vor face, conform competenţelor, prin grija 

Secretarului general al Sectorului 6.  
Art. V. Prezenta hotărâre poate fi contestată de cei interesați la instanța competentă, în termenul 

prevăzut de lege. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                              CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                    pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a)  

      Marius Ionel Ungureanu                                                                      din O.U.G. nr. 57/2019  
                                                                                                         Secretarul general al Sectorului 6, 

   

                                                                                                                         Demirel Spiridon   

Nr.: 216                                                                                                
Data: 09.10.2023 

______________________________________________________________________________ 
Bucureşti, Calea Plevnei nr. 147-149, Sector 6, cod 060013, CUI RO4340730 Tel.: 037.620.4319;                          

Fax: 037.620.4446; www.primarie6.ro;  e-mail: prim6@primarie6.ro; facebook 

 
ROMÂNIA 

CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 6 
AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI  

 

 


